
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33951 55Terça-feira, 13 DE AGOSTO DE 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 325 DE 12 DE AGOSTO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/380902/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado , 2 ½ ( duas diárias e meia ) que ira 
para Xinguara no período de 13 a 15 de agosto de 2019 para cobertura 
jornalística.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 463548
PORTARIA Nº 324 DE 12 DE AGOSTO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/379427/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado 1/2 ( meia diária ) no dia 12/08/2019 
para Altamira para cobertura jornalística de ações do Governo do Estado.
NOME: JADER DA SILVA PAES
CPF: 487.379.922-87
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 463441
PORTARIA Nº 326 DE 12 DE AGOSTO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/380876/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado , 2 ½ ( duas diárias e meia ) que ira 
para Curionópolis no período de 13 a 15 de agosto de 2019 para cobertura 
jornalística.
NOME: JEFFERSON DA SILVA DOS SANTOS
CPF: 862.820.422-91
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
MATRICULA: 5946973
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 463558

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 345/2019 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei 
n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora ÁGATHA DA SILVA CARNEIRO, Assistente 
II, matrícula funcional nº. 5946609/1, para atuar como Fiscal do Contra-
to 013/2019, PROCESSO N. º 2019/313149, fi rmado entre a Fundação 
Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA e a Contratada RAISSA PONTES 
GUIMARÃES, inscrita na OAB (PA) sob o nº 26.576, e no CPF/MF sob o 
nº 011.399.312-96, para prestação de SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS, para 
atender as necessidades da FUNTELPA.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
DOEPA, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém, 12 de agosto de 2019
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 463202

.

ERRATA
.

Diário Ofi cial Nº 33815, Pág. 44
Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019
Publicação: 410445
TERMO ADITIVO Nº 003/2019
PROCESSO Nº 2019/72422
CONTRATO Nº 034/2017
ONDE SE LÊ:
Vigência: 25/02/2019 à 31/09/2019
LEIA-SE: 
Vigência: 25/02/2019 à 31/08/2019
Diário Ofi cial Nº 33881, Pág. 51
Segunda-feira, 27 de maio de 2019
Publicação: 435675
TERMO ADITIVO Nº 004/2019
CONTRATO Nº 034/2017
PROCESSO Nº 2019/202217
ONDE SE LÊ:
Vigência: 10/06/2019 à 31/09/2019
LEIA-SE:
Vigência: 10/06/2019 à 31/08/2019

Protocolo: 463371

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESSOB. Nº24/2019-GAB/PAD 
BELÉM, 12 DE AGOSTODE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
Portaria nº 347/2017-GAB/PAD de 30/08/2017, publicada no DOE, edição 
nº 33.452de 01/09/2017, fora sobrestado pela Portaria nº 85/2018-GAB/
PAD, de 27/12/2018, publicada no DOE nº 33.769de 28/12/2018;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido sobrestamento;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I -DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar nº Portaria 
nº 347/2017-GAB/PAD de 30/08/2017, publicada no DOE, edição nº 
33.452 de 01/09/2017, para que a Comissão proceda à continuidade dos 
trabalhos na apuração dos fatos;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE DESSOB. Nº25/2019-GAB/PAD 
BELÉM, 12 DE AGOSTODE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
Portaria nº 426/2017-GAB/PAD de 02/10/2017, publicada no DOE, edição 
nº 33.474de 06/10/2017, fora sobrestado pela Portaria nº 02/2018-GAB/
PAD, de 19/11/2018, publicada no DOE nº 33.744de 22/11/2018;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido sobrestamento;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I -DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar nº Portaria 
nº 426/2017-GAB/PAD de 02/10/2017, publicada no DOE, edição nº 
33.474 de 06/10/2017, para que a Comissão proceda à continuidade dos 
trabalhos na apuração dos fatos;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE DESSOB. Nº26/2019-GAB/PAD 
BELÉM, 12 DE AGOSTODE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
Portaria nº 479/2017-GAB/PAD de 08/11/2017, publicada no DOE, edição 
nº 33.495de 10/11/2017, fora sobrestado pela Portaria nº 108/2018-
GAB/PAD, de 28/12/2018, publicada no DOE nº 33.770de 31/12/2018;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido sobrestamento;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;


